Vivat Imperator! percant Hispani! præ-
bete nobis arma, ut Austriacæ Domus ho-
stes exterminemus. Cum vero eorum po-

Sæc. XVIII.
A. C. 1736.

stulatis minime satisfaceret, sole ad oc-
casum inclinato in ædes suas reversi
sunt.
Postera autem die seditiosi novam
faciunt concursationem, mox tamen
dissipantur: ast sequenti die multa cis-
Tyberinorum millia confluunt, atque
in diversa agmina dispertiti præcipua
urbis compita obsident: Eapropter om-
nes Pontificis copix & Sbirri cunctos
Civitatis pontes firmare jubentur; ipse
quoque Cardinalis Aquaviva præter
famulos suos armis præcinctos insuper
ad Hispanum Palatium centum quin-
quaginta milites, & totidem ad fene-
stras collocavit: Interea vero numero-
sa factiosorum turma denso lapidum
grandine pontem *quatuor capitum* ag-
greditur; sclopos equidem exone-
rant præsidarii milites, & trucidant
nonnullos, sed tandem numero ac fu-
rori resistendo impares, in vicinam Ec-
clesiam ad quatuor Coronatos sese re-
cipere coacti sunt: Horum fuga freti
tumultaantes, trajecto ponte recentem
militem, qui laborantibus sociis suppe-
tias ibat, aggrediuntur, & rursus re-
pellunt, quin tamen ob plateæ angu-
stias, & condensatas Cataphractorum

Sæc. XVIII. phalanges ulterius progredi possent.
 A. C. 4736. unde accidit, ut utrinque multi cæsi

plures faucii : Nec tamen propterea tumultu cessatum ; ut enim suorum eodem ulciscerentur , extremas vires, quas a desperatione mutuabant, ad Hispanicum forum convertunt, in illud penetrare conituntur, quemcunque ex Hispanis, quos eis casus & fors in manus daret, nullo distinctu, nullisque respectibus trucidaturi. At horrendæ laniæ aggerem opposuere milites Pontificii, qui cunctos aditus tempestive intercluserant : Magis exoptato successu aliud seditiosorum agmen in Circum irruit, raucisque faucibus exclamans : *Vivat Imperator*, juvenem quemdam lauro coronatum & palma in manibus decoratum circumtulit. Inde continuato popularis petulantie impetu usque ad Principis Colonne forum seditiosi penetrant, sed a Papæ militibus ejaculatis sclopis repulsi, quatuor suorum desideratis, pluribusque vulneratis recedunt, mox tamen collectis animis ac viribus milites in fugam agunt, & triumphatorum more ovantes, ad Comitum Harrachii palatium explicatis vexillis contendunt, una voce clamantes : *Vivat Carolus Imperator!*

§. LVII.

Sæc. XVIII.
A. C. 1736.*Tumultus Pontificis prudentia sedatus.*

Ceterum maximo civium animos horrore perstrinxit rumor, quo per urbem spargebatur, seditiosos in eo esse, ut variis officinis ignem supponerent, & populo extinguendis flammis intento, ipsi armamentarium occuparent, ac inde extracto pulvere, Hispanum Palatium, ad quod ex armamentario subterranea via ducit, everterent, cunctosque Hispanos ibidem agentes opprimerent. Enimvero Clemens Papa sat virium. sat causæ habuisset, ut armata vi, totoque auctoritatis severitatisque pondere in tumultuantes animadverteret, maluit tamen subditorum sanguini parcere, ac potius benignitate & indulgentia illos ad obsequium revocare. Eapropter Principem Sanctæ Crucium & Marchionem Crescentium Viros auctoritate & prudentia summos selegit, qui cum factiosis agerent, eosque hortarentur, ut compositis animis a seditione recederent. Hi ergo præprimis ad Transtyberinos, utpote ceteris magis formidandos accessere, & cum factionis Capitibus colloqui petierunt. Ad horum conspectum una omnes

Sed VIII. nes exclamant : *Vivat Imperator !* *Vivat Princeps Santa-Crucius !* Utriusque
 A. C. 1736. etiam hujus Principis benevolentiae confisi suos ablegant deputatos , inter quos præcipuus erat quidam Sutor , qui ceterorum nomine ita perorabat : „Nos „Romani sumus , & gloriosorum Majorum nostrorum sanguis pro conservanda libertate fervidus adhuc in veis nostris ebullit : Veneramur tamen nostros superiores , & eorum mandatis prompte nos subiicimus : petimus autem a vobis , ne ab Hispanis in exteræ Nationis servitutem tanquam mancipia nos raptari permittatis , sed potius nostros Parentes , fratres Filios & Cognatos a Plagiatorum violentia tueri velitis ; magis enim timemus Hispanos hos Piratas , quam illos , qui mare infestum reddunt : Pro illis , qui bona nobis furantur , aut nostras mulieres stuprant , furca & rota est parata ; cur ergo Hispanis impune liceat , nobis illos , quos vel genuimus , vel a quo geniti sumus , contra fas eripere . Ut ergo nobis in tam gravi calamitate succurratur , ideo in Societatem coimus , quamprimum id obtinuerimus , mox quieti ad nostra revertemur .“ Absoluta hac oratione ambo Principes deputatis clementiam veniamque Pontificis nomine offerunt , hi vero cogite-

ta Clementis voluntate, conclamant Sæc. XVIII.
 omnes, se ad omnia exacte præstanda A. C. 1736.
 paratos esse, rogare tamen I. ut cuncti
 vel a milite Pontificio vel a Sbirris
 capti, in libertatem affererentur II.
 omnes Romani ab Hispanis conducti
 redderentur. III. Exteri militum Con-
 quisitores in Urbe non tolerarentur IV.
 omnes, qui in seditionis pœnam in
 vincula coniecti fuissent, liberarentur
 V. Denique Pontifex omnibus, qui
 pro populi libertate dimicaverant, ve-
 niam & præteritorum oblivionem cle-
 menter indulgeret, nullusque propte-
 rea deinceps aut accusaretur, aut plec-
 teretur: His conditionibus concessis
 & proprio chirographo firmatis una
 omnes per Urbem cursitantes gratulan-
 tesque inter se gaudium & lætitiã
 ostentabant, festive augurantes, ut
 Pontifex salvus, sanus, & felix ad plu-
 rimos annos servetur.

§. LVIII.

*Periculosi motus ex hoc tumultu
 enati.*

Conceptam sedati civilis tumultus ju-
 cunditatem alij inde exorti motus
 haud parum turbabant; res ita accidit:
 militum supplementa adhucdum in
 Cardi-

Sæc. XVIII. Cardinalis Aquavivæ Hispani Oratoris
 A. C. 1736. ædibus erant, hic vero novos Romani
 populi motus haud temere veritus, a
 Clemente Papa Syngraphum seu liberi
 transitus literas postulabat quarum aucto-
 ritate fretus eo tutius recens con-
 scriptos Neapolin ad legiones transmi-
 tere meditabatur. Verum suspectam
 Cardinalis fidem habuit Pontifex, qui
 propter Marchioni Crescentio negotium
 dedit, ut in singulos tyrones inqui-
 reret, atque exploraret, an ex ipsis
 nonnulli dolo malo, vi aut insidiis con-
 scripti fuissent. Re cognita Cardinalis
 Aquaviva illos, quos invitos ac reluc-
 tantes ad militiam raptatos noverat,
 in latebras abdit, inclusosque sub mili-
 tum excubiis detinet: Adventat Cres-
 centius, & viritim cunctos examinat,
 omnesque præsentis voluntario studio
 militiæ nomen dedisse comperit. Hoc
 dolo Aquaviva tam pontificis providen-
 tiam, quam Marchionis sagacitatem
 elusit, petendumque syngraphum extor-
 sit. Itaque omnes conducti Tyrones
 navi imponuntur, & per Tyberin in
 mare effusi jam tertiam leucam eme-
 tiuntur, cum ex repente immutata ma-
 ris fide disturbatur procellis aer, etiam
 nubes, æstivis incensæ caloribus, in-
 ter se colliduntur, & sævo iratorum
 fluctuum agitato navigio præceps rui-
 na